Verba ueteris senatus consulti ista, quo Decretum
 hostijs maioribus expiandum, q in sacratio hastæ

A. GEL.

martiae mouissent. Atq; ibi enarratum, quid sint hostiae succidaneae. Quid item tempora praecidanea. Et quod Capito Attius ferias quasdam praecidaneas appellauit.

Caput

VI.

T terram mouisse nuntiari solet, eaq; res procuratur: ita in ueteribus memorijs scriptum legimus, nuntiatum esse senatui in sacratio, in regia hastas martias mouisse. Eius rei causa senatus non factum est M. Ant. Au. Posthu. C O S S. eiusq; exemplum hoc est. Quod C. Iulius. L. filius Ponti nuntiauit in sacratio, in regia hastas martias mouisse, D. E. R. I. C. ut M. Ant. con. hostijs maioribus Ioui, & Marti procuraret: quod & ceteris dijs, quibus uideretur placandis, uti procurasset, satis habendum censuerunt. Siquid succidaneis opus esset, Robigus accederet. Quod succidaneas hostias senatus appellauit: queri solet, quid uerbum id significet. In Plauti quoq; comedia, quae Epidicus inscripta est: super eodem ipso uerbo requiri audio in his uersibus.

- Men' piacularem oportet fieri ob stultitiam tuam,
 ut meum tergum stultitiae tuae subdas succidaneum?
 Succidaneae autem hostiae dicuntur e litera per more compositi uocabuli in, i, literam commutata. Nam quae si succidaneae appellatae: quoniam si primis hostijs litatum non erat: aliae post easdem ductae hostiae caedebantur: quae, quasi prioribus iam caesis, luendi piaculi gratia subdebantur, & succidebant. ob id succidaneae nominatae litera, i, scilicet tractum pronuntianta. Audio

Audio enim quosdam eam literã in hac uoce bary
 tre trripere. Eadem autem ratione uerbi præcida
 nea quoq; hostiæ dicuntur, quæ ante sacrificia solen-
 nia pridie caduntur. Porcæ etiam præcidancæ appel-
 lantur, quæ piaculi gratia, ante fruges nouas fieri cœ-
 ritas immolari Cereceri mos fuit, si qui familiam sui-
 uam aut non purgauerant, aut aliter cã rem, quã
 portuerat, protraxerant. Sed porcã, & hostias
 quasdam præcidancas, sicuti dixi, appellari uulgo
 notum est. Férias præcidancas dici, id, opinor, a' uul-
 go remotum est, propterea uerba Aitri Capitonis ex
 quinto librorum, quos de pontificio iure composuit,
 scripsi. ibi Cornucario PONT. MAX. ferie præcida-
 nee in atrum diem inauguratæ sunt. Collegium de
 reuit, non habendum religioni, quin eo die ferie præ-
 cidancæ essent.

De epistola Valerij Probi grammatici ad Marcellum
 scripta, super accentu nominum quorundã pu-
 nicorum. Caput VII.

Alerius Probus grammaticus inter suam
 ætatem præstanti scientia fuit. Is Annibã-
 lem, & Asdrubãlem, & Hannibãrem,
 pronuntiabat, ut penultimam circumflecteret, ut
 est epistola eius scripta ad Marcellum: in qua Plau-
 um, & Ennium, multosq; alios ueteres eo modo pro-
 nuntiasse affirmat. Solius tamen Ennij uersum unũ
 ponit ex libro, qui Scipio inscribitur. Eũ uersum qua-
 ltrato numero, factum subieciimus, in quo nisi tertia

Syllaba de Annibalis nomine circumflexe ponatur:
 numerus claudus est. Versus Ennii, quæ dixit, ita est.
 Qui propter Annibalis cognomen considerant.

Quid C. Fabritius de Cornelio Rufino homine
 avaro dixerit. Quem, cum odisset, inimicusque esset,
 designandum tamen curavit.

Caput

VIII.

Fabritius Lucinus magna gloria uir, ma-
 gnisque rebus gestis fuit. P. Cornelius Rufi-
 nus manu quidem strenuus, et bellator bo-
 nus, militarique disciplina peritus admodum fuit. Sed
 furax homo, et auaritia acri erat. Hunc Fabritius
 non probabat, neque amicum utebatur. Osusque eum mo-
 rum causa fuit. Sed cum temporibus reip. difficilli-
 mis COSS. creandi forent, et is Rufinus peteret
 consulatum, competitorisque eius essent imbelles qui-
 dem, et futiles: summa ope adnixus est Fabritius, uti
 Rufino consulatus deferretur. Eam rem plerisque ad-
 mirantibus, quod hominem auarum, cui esset inimi-
 cissimus, creari COS. peteret: quem hostiliter oderat.
 Fabritius inquit, nihil est, quod miremini, si malui
 compilari, quam uenire. Hunc Rufinum postea bis
 consulatu, et dictatura functum CENS. Fabritius se-
 natu mouit ob luxurie notam, quod decem pondo tra-
 genti factitaret. Id autem quod supra scripsi, Fabriti-
 um de Cor. Rufino, ita in pleraque historia scriptum
 est dixisse. M. Cicero, non alijs a Fabritio, sed ipsi Ru-
 fino gratias agenti, quod eius gratiam dedignatus
 non esset,

non esse, dictum esse refert in lib. ij. de oratore. Verba Cicronis hæc sunt. Arguta etiã significatio est, cum parua re & sepe uerbo, res obscura, & latens illustratur ut cum C. Fabritio P. Cornelius homo (ut existimatur) auarius, & furax, sed egregie fortis, & bonus imperator gratias ageret: quod se homo inimicus consulem fecisset, bello præsertim magno & graui: nihil est quo mihi gratias agas inquit, si malui ompilari, quam uenire.

Quid significet proprie religiosus, Et in qua diuerticula significatio istius uocabuli flexa sit. Et uerba Nigidij Figuli ex commentarijs eius super ea resumpta.

Caput IX.

Nigidius Figulus homo (ut ego arbitror) iuxta M. Varronem doctissimus, in undecimo commentariorum grammaticorum uersum ex antiquo carmine refert memoria hercle dignum.

Religentem esse oportet, religiosum nefas.
Cuius autem id carmen sit, non scribit. Atque in eodem loco Nigidius, hoc inquit inclinamentum semper uiusmodi uerborum, ut uinosus, mulicrosus, religiosus, uimosus signat copiam quandam immodicam rei super qua dicitur: quo circa re. igrosus is appellabatur, qui nimis & supersumosa religione sese illiguerat. Ea q; res uino assignabatur. sed præter ista, quæ Nigidius dicit alio quodam diuerticulo significationis, religiosus pro casto, atque obseruanti, prohibentiq; sese artis legibus, finibusq; dici cæptus:

Simili autem modo, illa quoque uocabula ab eadem profecta origine, diuersum significare uidentur, religiosi dies, & religiosa delubra. Religiosi enim dies dicuntur tristi omine infames, impeditique, in quibus & res diuinas facere, & rem quampiam nouam exordiri temperandum est: quos multitudo imperitorum prauae, & perperam uicistas appellant. Itaque Marcus Cicero in lib. epistolarum. IX. Ad Atticum: maiores inquit, nostri funestorem diem esse uoluerunt allicensis pugnae, quam urbis captae, quod hoc malum ex illo. Itaque alter religiosus etiam nunc dies, alter in uulgo ignotus. Idem tamen M. T. in oratione de accusatore constituendo, religiosa delubra dicit, non ominosa, nec tristia, sed maiestatis, uenerationisque plena. Masurius autem Sabinus in commentarijs, quos de indigenis composuit: religiosum inquit est, quod propter sanctitatem aliquam remotum, ac sepositum a nobis est. Verbum a relinquendo dictum, tanquam ceremoniae a carendo. Secundum hanc Sabini interpretationem templa quidem, ac delubra, quia horum cumulas in uituperationem non cadit, ut illorum, quorum laus immodesta est, quae non uulgo, ac temere, sed cum castitate, cerimoniaque aduanda, & reuerenda, & reformidanda sunt, magis quam in uulganda. Sed dies religiosi dicti, quos ex contraria causa propter omnis diritatem relinquimus. Icarco ait Terentius in eunu.

- » Tum quod dem, recte est.
 - » Nam nihil esse mihi religio est dicere.
- Quod si (ut ait Nigidius) omnia istiusmodi inclinamenta,

ientia, nimium, ac præter modum significant; et ita
 circa in culpas cadunt, ut uinosus, mulierosus, uerbosus,
 morosus, famosus, cur ingeniosus, & formosus,
 & officiosus, & speciosus, quæ pariter ingenio, et for-
 ma, & officio inclinata sunt: cur etiam disciplina-
 sus, consiliosus, uictoriosus, quæ M. Cato ita affigura-
 uit: cur item facundiosa, quod Sempronius Asellio
 XIII. rerum gestarum ita scripsit: Facta sua spe-
 ctare oportere, dicta non, si mirus facundiosa essent:
 ut inquam ista omnia, nunquam in culpam, sed in
 laudem diuinitur? quæquam hæc quoque incrementum
 sui nimium demonstrant. An propterea, quia illis
 quidem, quæ supra posui, adhibendus est modus qui
 tam necessarius? Nam & gratia, si nimia, atque im-
 modica, & mors, si multi, atque uarij, & uerba, si per-
 uetusa, atque infinita, & obtundentia, & fama, si ma-
 gna, & iniqua, & inuidiosa sit: neque laudabilia,
 nec utilia sunt. Ingenium autem, & officium, & for-
 ma, & disciplina, & consilium, & uictoria, & fa-
 cundia, sicut ipse uirtutum amplitudines nullis finibus
 cohibentur: sed quanto maiora, auctioraque sunt:
 nam tanto laudatiora sunt.

Quid obseruationi de ordine rogandarum sententiarum
 in senatu, iurgiorumque in senatu C. Cæsaris
 consulis, & M. Catonis diem dicendo eximentis.

Caput X.

Næ legem, quæ nunc de senatu habendo ob-
 seruatur ordo rogandi sententias uariis fuit.
 Alias primus rogabatur, qui a CENS.

princeps in senatum lectus fuerat. Aliis qui designati COSS. erant. Quidam e' COSS. studio aut necessitudine aliqua adducti, quem ius uisum erat, honoris gratia extra ordinem sententiam primum rogabant. Observatum tamen est, cum extra ordinem fieret: nequis quenquam ex alio quam ex consulari loco sententiam primum rogaret. C. Cæsar in consulatu, quem cum M. Bibulo gessit, quatuor solos extra ordinem rogasse sententiam dicitur. Ex ijs quatuor principem rogabat M. Crassum. Sed postquam filiam Cn. Pompeio desponderat: primum coepit Pompeium rogare. Eius rei rationem reddidisse eum senatui Tiro Tullius M. Ciceronis libertus refert. itaq; se ex patrono suo audisse scribit. Id ipsum Capito Atticus in libro, quem de officio senatorio composuit, scriptum reliquit. In eodem libro Capitonis, id quoq; scriptum est. C. inquit Cæsar consul M. Catonem sententiam rogauit. Cato, rem, quam consulebatur, quoniam non e' rep. uidebatur: per se non nolebat. Eius rei gratia ducentæ longa oratione utebatur. Eximebatq; dicendo diem. Erat enim ius senatori, ut sententiam rogatus, diceret ante quicquid uellet, alius rei, & quoad uellet. Cæsar COS. uictorem uocauit. Eumq; cum finem non faceret: prehendi loquentem, & in carcerem duci iussit. Senatus consurrexit, & prosequeretur Catonem in carcerem. Hac inquit, inuidia facta, Cæsar destitit: & mitti Catonem iussit.

Quæ, qualiaq; sint, quæ Aristoxenus, quasi magis comperta de Pythagora memoria commendauit;

Et quae item Plutarchus in eundem modum de eodem Pythagora scripsit. Cap. XI.

Vino uetus fassa occupauit, Et conualuit
 Pythagoram philosophum non esitauisse
 ex animalibus. Item abstinuisse fabulo,
 quem κύναιος γρῆσι appellant. Ex hac opinione Cal-
 limachus poeta scripsit.

καὶ κύναιος ἀπὸ χείρας ἔχει ἀνιόντων ἑλθῶν
 ἀδύω πρὸς αὐτὸν ὡς ἐκείνου κύναιος.

Ex eadem item opinione M. Cic. in lib. de diuina-
 tione primo, haec uerba posuit. Iubet igitur Pla-
 to sic ad somnum proficisci corporibus affectis, ut ni-
 hil sit, quod errorem animis, perturbationemq; affe-
 rat. Ex quo etiam Pythagoreis interdictum puta-
 tur, ne faba uiscerentur: quae res habet inflationem
 magnam. Is cibus tranquillitatem mentis queren-
 tibus constat esse contrarius. Haec quidem M.
 Cic. Sed Aristoxenus musicus uir literarum uete-
 rum diligentissimus, Aristotelis philosophi auditor,
 in libro, quem de Pythagora reliquit: nullo sepius
 legumento Pythagoram dicit usum, quam fabis, quo-
 niam u. cibus Et subduceret sensum alium, Et leui-
 garet. Verba ista Aristoxeni subscripsi.

τοθαγόρας δὲ τῶν ὀσφίωτῶν μάλιστα τῶν κύναιος ἔδοκι-
 μασε λίαν κινητικὸν γὰρ εἶναι, καὶ διαφορητικόν.
 Πρὸ καὶ μάλιστα κέχρηται αὐτῷ. Porcibus quoq;
 musculus, Et haedis tenetioribus uiscitasse idem
 Aristoxenus refert. Quam rem uident cognouisse
 ex Xenophilo pythagorico familiari suo, et ex
 quibusdam alijs natu maioribus, qui ab etate Py-
 thagora, haud uulgam abstrant. Ac de Animalibus

Alexis etiam poeta in comœdia, quæ Pythagoræ uita inscribitur: docet. Videtur autem de κνάμω, non estitatio causam erroris fuisse, quia in Empedoclis carmine, qui disciplinas Pythagoræ secutus est, uersus hic inuenitur.

δειλοί πάνθειλοι κνάμων ἀπό χῆρας ἐλεύθαι.

Opinati enim sunt pleriq; κνάμων legumentum à vulgo dici. Sed qui diligentius scituſq; carmina Empedoclis arbitrati sunt, κνάμω hoc loco testiculos significare di.unt. Eosq; more Pythagoræ operte, atq; symbolice κνάμω appellatos, quo sunt ἴς τὸ κνέειν δεινοί. καὶ αἴτιοι τοῦ κνέειν.

Itaque in Empedocli uersu isto non à fabulo edendo, sed à rei ueneræ proluuo uoluisse homines deducere. Plutarchus quoq; homo in disciplinis graui authoritate in primo librorū, quos de Homero composuit: Aristotelem philosophum scripsit, eadem ipsa de Pythagoricis scripsisse, quod non abstinerunt edundis animalibus, nisi pauca carne quadam. Verba ipsa Plutarchi (quoni. in res inopinata est) subscripsi. ἀριστοτέλης δέ, μήτρας. καὶ καρδίας, καὶ ἀκαλύφης. καὶ τοιούτων ἄλλων ἀπέχεσθαι φησι τὸ πυθαγορικόν. χρῆσθαι δὲ τοῖς ἄλλοις. ἀκαλύφης autem est animal maximum: quod urtica appellatur: sed et piscibus nonnullis abstineret Pythagoricus Plutarchus in symposiacis dicit. Pythagorā uero ipsum, sicut celebre est, Euphorbum primo se fuisse dictitasse. ita hæc remotiora sunt ijs, quæ Clearchus, et Diocæarchus memoriæ tradiderunt, fuisse eū post Pyrandrum, deinde Callideam, deinde feminam pul-

ebra facie meretricem, cui nomen fuerit Alca. . .

Nota & animaduersiones censoriae in ueteribus
monimentis reperta memoria dignae. Cap. XII.

Iquis agrum suum passus fuerat sordescere, eūq; indiligenter curabat, ac neq; arauerat, neq; purgauerat: siue quis arborem suam, uincamq; habuerat derelictam: non id sine poena fuit. Sed erat opus censorium. Censuresq; ararium faciebant. Item si quis equus Romanus equum habere grauentum, aut parum nitidum uisus erat: impolitiae notabatur. Id uerbum significat, quasi tu lias incuria. Cuius rei utriusq; auctoritates sunt, & Cato id sepe numero attestatus est.

Quod incantiones quaedam tibiarum certo modo
icta ischiacis mederi possunt. Cap. XIII.

Reditum hoc a plerisque est, & memoria
mandatum, ischiadici cum maxime dolent,
tum si modulis lenibus tibiā inaniat,
tūm dolores. Ego nuper in lib. Theophrasti sciti
um inueni, uiperarum morsibus tibiā inaniat, mo-
lateq; adhiberi mederi. Refert & Democriti li-
t, qui inscribitur περί λειμών ή λογιών κατώτ.
i quo docet plurimum hominum morsibus medici-
um fuisse incantiones tibiarum. Tanta propterea est
finitas corporibus hominum, mentibusq; & pro-
terea quoq; uitijs, aut medelis animorum, et corporum.

A. GEL:

Narratur historia de Hostilio Mancino ædili, & Manulia meretrice. Verbaq; decreti tribunorum, ad quos a Manulia provocatum est. Cap. XIII.

Um librum. VIII. Attei Capitonis collatorum legeremus, qui inscriptus est de iudicijs publicis, decretum tribunorum visum est græuitatis antiquæ plenum, propterea id meminimus. Idq; ob hanc causam, & in hanc sententiã scriptum est. A. Hostilius Mancinus ædilis curulis fuit. Is Manulie meretrici diem ad populum dixit: quod de ambulacro eius noctu lapide ictus esset. Vulnusq; ex eo lapide ostendebat. Manulia ad tribus ple. provocavit. Apud eos dixit, Comsatorem Mancinum ad ædes suas uenisse. Eũ sibi recipere non fuisse, in æde sua. Sed cum uir irumperet, lapidibus de pulsum. Tribuni decreuerunt ædilem ex eo loco iure deiectum: quo eum uenire cum coronario non decessit. Propterea ne cum populo ædilis ageret, intercesserunt.

Defensa a culpa sententia ex historia Sallustij, quæ inimici eius cum insectatione maligne reprehenderunt. Caput XV.

Legantia orationis Sallustij, uerborumq; firmitas, & nouandi studiũ cum multa protinus inuidia fuit. Multaq; non mediocri ingenio uiri conati sunt reprehendere pleraq;, & obrectare. In quibus plura inscite, aut maligne uellunt.

tant. Nonnulla tamen uideri possunt non indigna re-
 prehensione. Quale illud in Catilinæ historia reper-
 tum est quod habeat eam speciem, quasi parum at-
 tente dictum. Verba Sallustij hæc sunt. At mihi
 quidem, tametsi haud quaquam par gloria sequatur
 scriptorem, & authorem rerum: tamen in primis
 arduum uidentur res gestas scribere. Primum, quod
 facta dictis exæquanda sunt. Deinde quod pleriq;
 pro dictis reprehendunt, maleuolentia, & inuidia
 facta putant. Vbi de magna uirtute, atq; gloria bo-
 norum memores, quæ sibi quisq; facilia factu putat:
 equo animo accipit. Supra, ueluti facta pro falsis du-
 cit. Proposuit inquit dicturum causas, quamob-
 rem uideatur esse arduum res gestas scribere, atque
 si non primū causam, sed querelas dicit. Non enim
 causa uideri debet, aut historie opus arduum sit: qd
 qui legunt aut inique interpretantur quæ scriptæ
 sunt aut uera esse non credant. Obnoxiam quippe,
 & obiectam falsis existimationibus eam rem dicen-
 am, magis aiunt quā arduum, quia quod arduum
 est, sui operis difficultate est arduum non opinionis
 alienæ erroribus. Hæc illi maleuoli reprehēsores di-
 cunt. Sed arduum Sallustius non pro difficili tan-
 tum, sed pro eo quoq; ponit, quod greci ἀξαρῆς,
 ut ἀξαρῆς appellant: quod est cum difficile, tum
 molestum quoq; & incommodum, & intractabile.
 uerborum significatio, a sententia Sallu-
 ij superscripta non abhorret.

De uocabulis quibusdam à Varrone, & Nigidio
 contra quotidiani sermonis consuetudinem declinat-
 is. Atq; inibi in id genus quædam cum exemplis ue-
 terum relata. Caput XVI.

Ar. Varronem, & P. Nigidium uiros Ro-
 mani generis doctissimos comperimus, non
 aliter locutos esse, & scripsisse, quàm sena-
 tus, & domus, & fluctus, qui est patrius casus ab
 eo, quod est senatus domus, & fluctus. huic senatui,
 domui, fluctui. Cæteraq; his consimilia pariter dixi-
 se. Terentiij quoq; comici uersus in libris ueteribus ite-
 dem scriptus est.

» Eius anuis opinor causa, quæ est mortua.

Hanc eorum authoritatem quidam e' ueteribus grã-
 maticis ratione etiam firmare uoluerunt: quod omnis
 datiuus singularis litera finitus i, si non similis est ge-
 nitiui singularis, s' litera addita, genituum singula-
 rem facit: ut patri patris, duci ducis, cædi cædis. Cum
 igitur inquirunt, in casu dandi huic senatui dicamus:
 genituum ex eo singularis senatus est, & non sena-
 tus. Sed non omnes concedunt in casu datiuo senatui
 magis dicendum, quã senatu. sicut Lucilius in eodem
 casu, uictu & anu dicit, non uictui, & anui, in hi-
 sce uersibus.

» Quod sumptu, atq; epulas uictu præponis honesto.

» Et alio in loco. Anu noceo inquit.

Virg. quoq; in casu dandi aspectu dicit, nõ aspectui.

» Teq; aspectu ne sultrahere nostro. Et in Geor.

» Quod nec concubitu indulgent.

C. etiam

Et etiam Casar grauis author linguae latinae, in Antiquitate. Vnius inquit, arrogantiae, superbiaeque, dominaturque. Itē in Dolabella actionis illibustri, quorum in aedibus, fanisque posita, et honori erant, et ornata. In libris quoque analogis omnia istiusmodi in littera dicenda censet.

De natura quarundam particularum, quae praesentis uerbis intendi, atque produci barbare, atque in scilicet uidentur. exemplis rationibusque plusculis disceptatum.

Caput XVII.

Valij ex undecimo uersus sunt. (Lus

Scipidae magno improbus obijciebat asel
Lustru, illo censore, malum infelixque fuisse.

obijciebat o littera producta multos legere audio.

Itaque eo facere dicunt, ut ratio numeri salua sit.

dem infra, Etiam

conijcere in uersus dictum praconis uolebam

raij. In hac quoque prima uerbi praepositione, ob
ndem causam produciunt. Item quintodecimo.

obijcit hinc humilem, et suffragans posteriorem.
obijcit u littera longa legunt: quia primam syllabam
uem esse in uersu heroico non conuenit. Item ad
d Plautum in Epidico cum syllabam productam
muntant.

ge nunc iam ornate Epidice, et pallium in col-
m conijce.

aud Virgilium quoque subijcit uerbum productum
risque audio. Item Parnasia laurus,
rta sub ingenti matris se subijcit umbra.

k

Sed neq; ob, neq; sub præpositio producendi habent naturam: neq; item con. nisi cum eam litera sequuntur, quæ in uerbis constituit, & conficit, secundum eam primæ sunt: uel cum eliditur ex eam litera, sicut Salustius. Fœnoribus inquit, cœpertus. In iis autem, quæ supra posui: & metrum esse integrum potest, & præpositiones istæ possunt non barbare protendi. Secunda enim litera in his uerbis pro diuina non per uisum scribenda est. Nam uerbum istud, cui sunt prædictæ particule præpositæ sunt: non iat, sed iato, & præteritum non iat, sed ieat. Idq; ubi compositum est: ex, a, litera in, i, mutatur. Sicut fit in uerbis insilio, & incipio, atq; ita uim consonantis capio. Et ita uo ea syllaba productius, latiusq; paulo pronuntiatz priorem syllabam breuem esse non fatetur, sed reddat eam postea longam. Proptereaq; & numerus in uersu, & ratio in pronuntiatione manet. Hæc, quæ diximus, et etiam conducent, ut quod apud Virgilium in VI. postum inuenimus,

- Erripe me his iniecte maliciæ tu mihi terram
 Inijce. Sic esse iniyce, ut supra dixi, & scribendum & legendum sciamus. Nisi quis tam indocilis est, ut in hec quoq; uerbo, in præpositionem matris sua protendat. Querimus igitur in obiectibus, o, litera qua ratione intendatur, cum id uocabulum factum sit a uerbo obijco, & nequaquam simile sit: quod a uerbo moueo motus, o, litera longa dicitur. E quidem uerbi Sulpitium Apellinarem uerbum præsentem litterarum scientia, obiectus, & obiectus, o, litera correpta dicere. In Virgilio quoq; sic eum legere.

Quo

Qua in maria alta nuntiant.
 Objabur ruptis. Sed ita, ut diximus, i, literam,
 ue in uocabulo quoq; genuina esse debet paulo ube-
 rius, largiusq; pronuntiabat. Congruens igitur est,
 e subijctis etiam, quod perinde ut obijctes compositum
 n, u, litera breui dici oporteat. Ennius in tragoedia,
 ue Achilles inscribitur, subijctes pro aere alto ponit:
 ai caelo subiectus est, in his uersibus.
 rge deum sublimes subijctes, humidus
 nde oritur imber, sonitu seuo, & strepitu:
 etrosq; omnes tamen legere audis, u, litera produ-
 x. Id ipsum autem uerbum M. Cato sub alia prae-
 sitione dicit in oratione, quam de consulatu suo
 abuit. Ita hoc inquit, feri uentus ad priorem py-
 nenum, quos proiecit in altum. Et Pacuuius item
 i Anchise,
 i promontorium, cuius lingua in altum proiecit.

De Africano sumpta quaedam ex an-
 tiquis memoratu dignissima. Cap. XVIII.

Cipio Africanus antiquior, quanta uirtu-
 tum gloria praestiterit, & quam fuerit al-
 tus animo, atq; magnificus, & qua sui
 conscientia subnixus, pluribus rebus, que dixerit,
 & q; fecerit, declaratum est. Ex quibus sunt haec
 o exempla eius fiduae, ac exuperantiae ingentis.
 in M. Neuius trib. ple. accusaret eum ad popu-
 m, dicitq; accepisse a Rege Antiocho pecuniam,
 conditionibus gratiosis, & mollibus pax cum
 , Po. Ro. nomine fieret. Et quaedam item alia

crimini daret, indigna tali uird. tum Scipio pau-
 ca prefatus, quæ dignitas uitæ suæ, atq; gloria postu-
 labat: memoria inquit, quirites repeto diem esse ho-
 diernum, quo Annibalem pœnum imperio nostro ini-
 missimum magno prælio uici in terra Africa, pa-
 cemq; & uictoriam uobis peperit insperabilem. Nô
 igitur sumus a uersum deos ingrati, & censeo relin-
 quamus nebulonem hunc, eamúsq; nunc protinus Iou-
 ui OPT. MAX. gratulatum. Id cum dixisset, auer-
 tit, & ire in capitolium cœpit. Tunc concio uniuersa,
 quæ ad sententiam de Scipione ferendam conuene-
 rat: relicto tribuno, Scipionem in capitolium comita-
 ta, atq; inde ad ædes eius cum lætitia, & gratulatio-
 ne solèni profecuta est. Fertur etiam oratio, quæ ui-
 detur eo die habitæ à Scipione: & qui dicunt eam
 non ueram, non eunt inficias, qu' n hæc quidem uer-
 ba fuerint, quæ dixi, Scipionis. Item aliud est factum
 eius præclarum. Petilij quidam trib. pleb. a. M. ut
 aiunt; Catone inimico Scipionis comparati in cū, atq;
 immitti desiderabant in senatu instantissime, ut pec-
 unia antiochena prædæq; , quæ in eo bello capta
 erat: rationem redderet. Fuerat enim L. Scipioni
 Asiatico fratri suo imperatori in ea prouincia legatus.
 Ibi Scipio exurgit, & prolato e' sinu toze libro, ra-
 tiones in eo scriptas esse dixit omnis pecunie, omnisq;
 prædæ. Illa tum ut palam recitarentur, & ad era-
 rium deferretur. Sed enim id iam non faciam inquit,
 nec me ipse afficiam contumelia. Eumq; librum sta-
 tim discidit suis manibus, & concerpfit, ægre passus;
 quod cui salus imperij, ac reip. accepta ferri de-
 beret.

beret: ab eo ratione pecunie prædantiæ posceretur

Quid M. Varro in logistorico scripserit, de modo
rando victu puorum impubium. Cap. XIX.

Ueros impuberes compertum est: si pluri-
mo cibo, nimioq; somno uterentur: hebetio-
res fieri. aduertimusq; hinc elici tarditatem.
corporea eorum improcera fieri, minusq; adolesce-
re. Idem pleriq; alij medicorum, philosophorumq;
M. Varro in logistorico scripsit, quæ inscripta est
apis, aut de liberis educandis.

Notati a censoribus, qui audientibus ijs dixerunt
ea quædam intempestiuer: ac de eius nota delibe-
ratum, qui suterat forte apud eos oscitabundus.

Caput XX.

Inter censorias seueritates tria hæc exēpla
in litteris sunt castigatissime disciplina.

Vnum est huiusmodi. CENS. agebat de
coribus solenne ius iurandum. Verba erant ita con-
pta. Ut tu ex animi tui sententia uxorem habes?
Qui iurabat caullator quidam, & canicula, & ni-
is ridicularius fuit. Is locum esse sibi ioci dicendi ra-
s, cum ita, uti mos erat, CENS. dixisset, & tu ex ani-
i tui sententia uxorem habes? Habeo equidem in-
it, uxorem, sed non hercle ex animi tui sententia.
um CENS. eū, quod intempestiue lasciuisset: in ara
os renulit: causamq; hanc ioci scurrilis apud se di-
i subscripsit. Altera seueritas eiusdem sectæ, di-